
Preisblatt 
für Netzentgelte 
Abnahmestellen mit registrierender 1/4-h- 

Lastgangmessung 

(Jahresleistungspreissystem) 

 
gültig ab 01.01.2023 

 

 
VDEW Code-Nr.: 9907110000006 

 

 
 

Entnahmestelle Leistungspreis 

EUR/kW/a 

Arbeitspreis 

ct/kWh 

Benutzungsdauer (T) 

Netzbereich 5 

(Mittelspannungsnetz) 

18,87 

129,07 

5,70 

1,29 

T < 2.500 h/a 

T > 2.500 h/a 

Netzbereich 6 

(Umspannung MS/NS) 

21,83 

141,96 

6,02 

1,21 

T < 2.500 h/a 

T > 2.500 h/a 

Netzbereich 7 

(Niederspannungsnetz) 

22,88 

133,64 

6,05 

1,62 

T < 2.500 h/a 

T > 2.500 h/a 

 
 

Die Preise enthalten im Rahmen der Kostenwälzung die Netzkosten der vorgelagerten Netzebenen. 

Die Kosten für die Netzinfrastruktur, Bereitstellung der Systemdienstleitungen und Deckung der 

Übertragungsverluste sind in den Netzentgelten enthalten. 

 
Bei Entnahme der elektrischen Energie aus der Mittelspannungsebene und deren Erfassung durch eine 

niederspannungsseitige Messeinrichtung wird ein Zuschlag für Transformatorenverluste in Höhe von 

1,5% auf die Arbeitsmengen und die Leistungswerte erhoben; bei Entnahme aus der Umspannungs- 

ebene und Messung beim Kunden wird ein Zuschlag in Höhe von 0,9% auf die Arbeitsmengen und die 

Leistungswerte erhoben. 

 
Die Preise verstehen sich zzgl. Mehrkosten aus Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz, § 19 StromNEV-Umlage, 

Offshore-Netzumlage gemäß § 17f EnWG, Umlage aufgrund der Verordnung über Vereinbarungen zu 

abschaltbaren Lasten gemäß § 18 AbLaV und aus der Umsetzung weiterer gesetzlicher Vorgaben, 

ggf. Konzessionsabgabe und Messstellenbetrieb. 

 
Weiterführende Informationen über die aktuell geltenden Umlagen erhalten Sie auch über die gemein- 

same Internetplattform der deutschen Übertragungsnetzbetreiber: 

www.netztransparenz.de 
 

Alle in diesem Preisblatt genannten Preise verstehen sich netto, zuzüglich Umsatzsteuer, 

derzeit 19%. 

http://www.netztransparenz.de/

